

Paulo Evaristo Ferreira da Silva

Brasileiro, casado, nascido em 20/05/1979.

Prç. Geraldo Galo, 103 – Sussuarana Velha, Salvador, Bahia.

Telefone: (71) 9 87219662 / 3599-2942 (WhatsApp)

Email: pevaristo@msn.com

Github: <https://github.com/filisteus>

Site: pevaristo.tabajara.tec.br

Blog: <https://redesheterogeneas.blogspot.com/>

OBJETIVO PROFISSIONAL

Busco uma oportunidade profissional desafiadora onde eu possa aplicar meus conhecimentos e habilidades em cargos relacionados à administração de redes/servidores, com mais de 14 anos de experiência em administração de sistemas Linux / windows, virtualização e segurança de redes. Especialista em gerenciamento e administração de repositórios GitLab, criação de pipelines, e administração de ambientes na AWS/Azure e Gcloud. Proficiente em automação de infraestrutura com Terraform e Ansible, e em implementar soluções de backup e recuperação de desastres. Comprometido com a melhoria contínua dos processos de TI para maximizar a eficiência operacional.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

04/2022 – Atual – Hepta Informática

Cargo: Analista de Suporte de Infraestrutura Linux

Principais atividades: Gerenciar e administrar repositórios GitLab, incluindo criação de pipelines, repositórios e permissões de usuários. - Administrou VMs EC2 na AWS, incluindo a gestão de buckets e otimização de recursos. - Implementou soluções de monitoramento e alertas com Zabbix e Grafana, melhorando a proatividade na resolução de incidentes. - Gerenciou sistemas Java Tomcat, JBoss e WildFly, garantindo alta disponibilidade e desempenho. - Criou e configurou clusters para escalabilidade e redundância de serviços. - Administrou usuários, gerenciando permissões e acessos de forma segura e eficiente. - Configurou e administrou sistemas e distribuições Linux, incluindo Red Hat, CentOS e Debian.

10/2021 – 03/2022 - Sudoeste Informática

Principais atividades: Implementação, configuração, administração, reparo, monitoramento e manutenção de servidores Windows e GNU/Linux, executando Tomcat, Apache, Apache, SQL Server, Postgree, Oracle, Zabbix, Grafana. - Responsável pela inovação e por trazer novas ferramentas e tecnologias - Otimização de aplicativos e serviços Linux com Docker para desempenho. Gerenciou e administrou ambientes de containerização utilizando Docker, otimizando a entrega e a implementação de aplicações. Configurou e gerenciou orquestração de contêineres com Kubernetes, assegurando alta disponibilidade e escalabilidade das aplicações.

06/2021 – 01/2022 – CIDACS (Fiocruz)

Cargo: Bolsista – produtividade 40H (Infraestrutura)

Principais atividades: Responsável pelo ambiente de análise (Jira, Dataverse, Confluence, Spark, Hadoop, Elasticsearch, etc.) e seus servidores. Apoio nas demais áreas (Infraestrutura de redes do parque tecnológico) e apoio aos pesquisadores. Apoio em computação distribuída. Atuação em projetos de inovação.

06/2019 – 08/2021 – Solutis

Cargo: Analista de Suporte

Principais atividades: Atuação no desenvolvimento de rotinas de backup, utilização do bacula,elkarbackup,veeam,cobian backup, instalação e configuração em ambiente Windows Server 2008/2012-Active Directory e Exchange,Instalação e Configuração de Servidores Linux -Postfix,Squid,Zabbix,Nagios,Iptables,Samba,Kerberos,SpamAssassin pfsense , Clamav, Suporte a Virtualização HyperV , Vmare Esxi, Suporte ao sistema de protocolo do governo, Suporte aos usuários/equipe de desenvolvimento

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Técnico em Informática

Escola de Engenharia Eletroeletrônica da Bahia (EEEMBA)

Conclusão: 08/2008

Tecnólogo em Redes de Computadores

Universidades Jorge Amado

Conclusão: 12/2011

CERTIFICAÇÕES TÉCNICAS

Gerência:

ITIL V4 Foundation

PeopleCert 2022

Imersão em Inteligência Artificial para Líderes e Gestores

Tlexames 2022

Devops:

Certificação DevOps Professional, Exin, Maio 2022

Certificação Amazon AWS Cloud Practitioner 2021, Udemy, Fevereiro 2021

Mentoria Engenharia de Prompt: Potencializando o Uso de IA Generativa na Prática

DIO.ME 2024

Aplicações Práticas da Inteligência Artificial

DIO.ME 2024

CONHECIMENTOS

Informática	Sistemas Operacionais	Linux(distribuições deb, rpm,slackware), Microsoft Windows 2000 Professional, Microsoft Windows 9x (95, 98, ME), Microsoft Windows NT 4.0 Workstation, Microsoft Windows Vista, Microsoft Windows XP , Microsoft Windows 7,Microsoft Windows 2003,2008,2012,2016,2019
	Softwares	Adobe Photoshop, CorelDRAW, Macromedia Dreamweaver, Macromedia Fireworks, Microsoft-Excel, Microsoft Front Page, Microsoft Office, Microsoft PowerPoint, Microsoft Word
	Rede de Computadores	firewall pfsense - Linux, Windows , compartilhamento de arquivos,gerenciamento de grupos e usuários,Protocolo Tcp/Ip,cabeamento estruturado,configurações de roteadores ciscos
	Banco de Dados	Banco de Dados Microsoft SQL Server 7.0, Banco de Dados MySQL, Microsoft SQL Server 2005
	Internet	Configuração e Utilização de E-mail, Design para Internet, Internet - Configuração de Acesso, Internet - Navegação e Busca
	Programação	Lógica de Programação, Programação em Delphi, Programação em HTML, Programação em PHP,Vbscript,shellscript
	Virtualização	Vmware Esxi,virtualbox,qemu,Hyperv , Citrix, Proxmox
	Cloud	Microsoft Azure , Aws Amazon , GCloud

CARACTERÍSTICAS PESSOAIS

Habilidades Gerenciais

Capacidade de Motivação de Equipes, Capacidade de Resolver Problemas, Coordenação de Equipes, Gestão Operacional, Liderança

Habilidades Pessoais

Perseverança, comprometimento, força de vontade